
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О докладе о деятельности 
Уполномоченного по правам человека 

в Республике Дагестан в 2015 году

Заслушав в соответствии со статьей 11 Закона Республики Дагестан от 17 мар

та 2006 года № 11 «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Даге

стан» доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан «О дея

тельности Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан в 2015 го

ду», Народное Собрание Республики Дагестан постановляет:
1. Принять к сведению доклад Уполномоченного по правам человека в Рес

публике Дагестан «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Респуб

лике Дагестан в 2015 году».
2. Комитетам Народного Собрания Республики Дагестан проанализировать 

доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан с целью подго

товки предложений по внесению соответствующих изменений в федеральное зако

нодательство и законодательство Республики Дагестан.

3. Рекомендовать:
1) Правительству Республики Дагестан совместно с органами местного само

управления муниципальных образований Республики Дагестан обеспечить:

а) разработку и реализацию мероприятий по соблюдению и восстановлению 

нарушенных прав и свобод человека и гражданина;
б) соблюдение прав социально уязвимых категорий населения (инвалидов, 

многодетных семей, детей-сирот, пенсионеров);
в) создание системы постинтернатного сопровождения детей-сирот и лиц из 

их числа;



г) проведение системной работы по недопущению со стороны ресурсоснаб

жающих организаций нарушения прав граждан на получение качественных комму

нальных услуг;

2) правоохранительным органам рассмотреть указанные в докладе Уполномо

ченного по правам человека в Республике Дагестан вопросы, связанные с их дея

тельностью, принять меры по недопущению нарушений и восстановлению нару

шенных прав и свобод человека и гражданина.

4. Опубликовать доклад Уполномоченного по правам человека в Республике 

Дагестан «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике 

Дагестан в 2015 году» в газете «Дагестанская правда».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ОТДЕЛ Щ
Председатель Народного С о б р й й ^ ^ ® ^ ^ ^  §)

Республики Дагестан ОБЕСПЕЧЕНИЯ IJJ X. Шихсаидов

г. Махачкала 
25 февраля 2016 года 
№ 1262 -V  НС

2


